A Autuada, ora Recorrente, sofreu a lavratura do presente Auto de Infração e Imposição de Multa (AIIM) 

com a seguinte acusação fiscal:

“I - INFRAÇÕES RELATIVAS AO PAGAMENTO DO IMPOSTO

1. Deixou de recolher por guia de recolhimentos especiais, após regularmente notificado, o ICMS devido no 

valor total de R$ 1.298.572,42 (um milhão e duzentos e noventa e oito mil e quinhentos e setenta e dois 

reais e quarenta e dois centavos), oriundo da apuração indevida e transferência de valores de ICMS-ST 

para estabelecimentos da mesma empresa. O contribuinte apurou e transferiu os valores dos ICMS-ST em 

desconformidade com o preconizado na legislação vigente para o ressarcimento do ICMS retido por